

ANEXO IA-DESCRIÇÕES E QUANTITATIVOS														
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	unidade	Quantitativo Panambi	Alegrete	Don Pedrito	Julho de Castilhos	Jaguari	Santa Rosa	São Borja	São Vicente	Qtde Total	valor unitário	Total
1	391582	ÁCIDO GEL 37%. Ácido fosfórico 37% e 2% de clorexidina.	seringa 2,5 ml	5		3	10	3	3	5	15	44	R\$0,92	R\$40,48
2	391135	ADESIVO PASSO ÚNICO. Adesivo dentinário de frasco único contendo 6g, fotopolimerizável, com nanotecnologia, 10% de carga, nanopartículas com tamanho de 5nm, frasco com tampa "flip top".	Un	5		3	5	2	3	5	3	26	R\$11,72	R\$304,72
3	422638	AGULHA ESTÉRIL DESCARTÁVEL. Tamanho 25 x 7, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, esterilizada a óxido de etileno, embalagem individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente capaz de manter sua integridade. Caixa com 100 unidades.	caixa com 100 unid	10	3	8				7	1	29	R\$5,30	R\$153,70
4	442142	AGULHA GENGIVAL PARA SERINGA CARPULE, 30G CURTA. Caixa com 100 unidades.	Cx	10	3	6	10			3	1	33	R\$35,70	R\$1.178,10
5	269851	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA. Cloridrato de lidocaína 2% com Epinefrina 1:100.000. Caixa com 50 tubetes de cristal de 1,8 ml acondicionados em blisters lacrados contendo 10 tubetes em cada	cx	10	5	8	15	1		6	4	49	R\$60,83	R\$2.980,67
6	272913	ANESTÉSICO TÓPICO. Tópico gel. Benzocaína 200mg/g. Sabor Tutti-frutti.	Pote 12g	3		2	3	1		3	4	16	R\$5,58	R\$89,28
7	429358	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. Em aço inoxidável. Aplicador duplo. Tamanho 16 cm.	unidade	2		1	2			0	2	7	R\$6,33	R\$44,31
8	410557	APLICADOR DESCARTÁVEL FINO. Microaplicador descartável. Flexibilidade, dobram-se facilmente até 90°. Pontas em fibras não absorventes e resistentes à abrasão. Embalagem contendo 100 aplicadores.	Cx	5		4	5		2	5	2	23	R\$9,55	R\$219,65
9	424873	ARCO METÁLICO. Arco metálico modelo Young. Tamanho adulto.	Un	2		1				0		3	R\$10,60	R\$31,80
10	367751	ARMÁRIO PIA E PRATELEIRA – Conjunto composto por módulo pia, gaveteiro e módulo prateleira. Módulo pia composto por cuba aço inox, diâmetro de 30 cm, torneira cromada com bica móvel, sistema de acionamento eletromagnético de água, torneira com acionamento elétrico. Módulo gaveteiro com 2 gavetas de 12 cm e 1 gaveta de 18 cm ambas com bojo em ABS e cantos arredondados, 1 gaveta de 24 cm com fundo e laterais em MDF. Corrediças de aço com pintura epóxi. Módulo prateleira composto por 2 prateleiras internas e 3 divisões. Portas e gavetas com chave. Altura 88 cm. Largura 154 cm. Profundidade 43 cm. Fabricado em MDF, dobradiças de aço inox e puxadores italianos com ponteiros cromados e pintura epóxi. Cor branca. A empresa fornecedora deverá responsabilizar-se pela montagem do móvel no Campus do Instituto Federal Farroupilha e pelos materiais necessários para essa instalação.	Un	1		1		1		0		3	R\$6.828,61	R\$20.485,83
11	284700	BABADOR IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL. Babador no tamanho 33x47 cm (papel super absorvente e laminado em polietileno) . Pacote com 100 unidades.	Cx	10	5	8	10			10	6	49	R\$13,44	R\$658,56
12	403372	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) – DIAMANTADAS 1012 ESFÉRICA HASTE LONGA.	Un	10		8	5	3		10	4	40	R\$5,71	R\$228,40
13	402945	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) – DIAMANTADAS 1012 ESFÉRICA.	Un	10		6	15	3		10	2	46	R\$1,71	R\$78,66
14	403373	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) – DIAMANTADAS 1014 ESFÉRICA HASTE LONGA.	Un	10	5	6	5	3		10	4	43	R\$2,01	R\$86,43
15	402974	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) – DIAMANTADAS 1014 ESFÉRICA.	Un	10	5	8	15	3		10	4	55	R\$1,71	R\$94,05
16	403374	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) – DIAMANTADAS 1016 ESFÉRICA HASTE LONGA.	Un	10	5	6	5	3		10	4	43	R\$1,94	R\$83,42

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	unidade	Quantitativo Panambi	Alegrete	Don Pedrito	Julho de Castilhos	Jaguari	Santa Rosa	São Borja	São Vicente	Qtde Total	valor unitário	Total
17	427327	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) – DIAMANTADAS 1016 ESFÉRICA.	Un	10	5	6	15	3		10	4	53	R\$5,16	R\$273,48
18	403149	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 2135F.	Un	10		6	10	2		10	4	42	R\$1,80	R\$75,60
19	403151	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3118 F.	Un	10		6	10	3		10	4	43	R\$1,68	R\$72,24
20	403153	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3168 F.	Un	10		5	10			10	4	39	R\$11,96	R\$466,44
21	403155	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3195 FF.	Un	10		8	10			10	4	42	R\$1,70	R\$71,40
22	437184	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 4138.	Un	10		6	10			10	4	40	R\$1,69	R\$67,60
23	404546	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO. Cimento de ionômero de vidro restaurador fotoativado, cor A1, cura tripla. Embalagem contendo 1 frasco de pó (5g), 1 frasco de líquido (2,5ml), 1 Primer (2,5ml), 1 frasco de líquido modelador (5 ml). Cor A1.	unidade	2	10	1	4	1	3	2	1	24	R\$61,47	R\$1.475,28
24	404546	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO. Material de preenchimento, de endurecimento químico, com coloração semelhante a do dente, radiopaco, para preenchimento temporário das cavidades dentárias. Cimento a base de óxido de zinco / sulfato de zinco e é destinado para aplicações temporárias em curto prazo (para ser utilizado por no máximo 1 a 2 semanas); Não contém Eugenol. Pote 20g.	Un	5	5	3	3	1	5	5		27	R\$8,73	R\$235,71
25	404584	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO	Frasco 10 G		10	10		1				21	R\$ 23,18	R\$ 486,78
26	363483	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE 3 L	UN		10	20		2			5	37	R\$ 2,97	R\$ 109,89
27	407885	Consultório odontológico, material e estrutura em aço, de pintura eletrostática, em revestimento PVC sem costuras, encosto em cabeceira biarticulada, controle de comando em pedal para cadeira e refletor, de equipo acoplado, contendo bandeja, três terminais borden, refletor tipo LED, unidade auxiliar tipo cuba, contendo dois sugadores e seringa.	unidade	1		1						2	R\$15.374,89	R\$30.749,78
28	269978	COMPRESSA DE GAZE, TECIDO 1005 ALGODÃO, 13 FIOS,COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS,8 CAMADAS,7.50 CM X7 X50 CM,5 DOBRAS	Pacote com 500		30	5	10	1	3		2	51	R\$ 14,75	R\$ 752,25
29	338649	CUNHA REFLEXIVA INTERDENTAL. Caixa com 20 unidades.	Cx	5		4					4	13	R\$23,17	R\$301,21
30	427568	CURETA GRACEY 11-12. Em aço inoxidável. Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	Un	2		1	2					5	R\$37,50	R\$187,50
31	427569	CURETA GRACEY 1-2. Em aço inoxidável. Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	Un	2		1	2	1				6	R\$98,31	R\$589,86
32	253768	CURETA GRACEY 13-14. Em aço inoxidável. Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	Un	2		1	2				2	7	R\$35,65	R\$249,55
33	427570	CURETA GRACEY 3-4. Em aço inoxidável. Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	Un	2		1	2					5	R\$32,83	R\$164,15
34	253769	CURETA GRACEY 5-6. Em aço inoxidável. Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	Un	2		1	2	1				6	R\$36,67	R\$220,02
35	253770	CURETA GRACEY 7-8. Em aço inoxidável. Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	Un	2		1	2					5	R\$36,00	R\$180,00
36	420074	CURETA GRACEY 9-10. Em aço inoxidável. Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	Un	2		1	2					5	R\$29,58	R\$147,90
37	328077	DETERGENTE ENZIMÁTICO. Com protease, lipase, amilase, tensoativo não iônico. Embalagem contendo 1 litro.	Frasco	5	3	3					3	14	R\$18,83	R\$263,62
38	426706	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 19. Em aço inoxidável.	Un	2		1						3	R\$5,99	R\$17,97
39	426705	ESCAVADOR DUPLO DE DENTINA LONGO OITAVADO Nº 05. Em aço inoxidável.	Un	2		1		1			2	6	R\$12,27	R\$73,62
40	431409	ESCOVA DE ROBINSON.	Un	10	5	8	20	5		0	5	53	R\$1,19	R\$63,07
41	427840	ESPÁTULA DE TITÂNIO DUPLA NÚMERO 1. Ponta ativa de titânio.	Un	2	2	1	2			2		9	R\$37,00	R\$333,00
42	440088	ESPÁTULA PARA RESINA DE TITÂNIO INTERPROXIMAL	Un	2	2	1	2			2		9	R\$54,02	R\$486,18
43	413310	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5. Autoclavável*	Un	5	10	3	10			5	10	43	R\$2,47	R\$106,21

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	unidade	Quantitativo Panambi	Alegrete	Don Pedrito	Julho de Castilhos	Jaguari	Santa Rosa	São Borja	São Vicente	Qtde Total	valor unitário	Total
44	150903	ESPELHO DE MÃO EM FORMA DE DENTE. Espelho em forma de Molar Médio para decoração de consultórios odontológicos. Altura de 24 cm e largura de 13 cm	unidade	2	1	1	2			2		8	R\$31,56	R\$252,48
45	421289	FILME RADIOLOGICO,RAIO-X,31X41MM	CX 150 unidades		2	2	5			1		10	R\$ 146,27	R\$ 1.462,70
46	280295	FIO DE SUTURA MONONYLON 4-0. Fio de sutura sintético, de nylon monofilamentar, estéril, não absorvível, de encapsulamento gradual por tecido conectivo fibroso. Biodegradado a uma taxa de 20% ao ano. Utiliza agulhas cirúrgicas ATRALOC de corte reverso, fabricadas em aço inoxidável. Caixa com 24 envelopes.	Cx	3	8	2	4			3	1	21	R\$27,97	R\$587,37
47	314108	FIO DENTAL CLÍNICO. Rolo com 500 m	Un	2	10	1		1		2	2	18	R\$7,85	R\$141,30
48	405632	FIXADOR RADIOLOGICO, PARA PROCESSAMENTO MANUAL, SOLUÇÃO AQUOSA, PRONTO PARA USO	FRASCO 475 ML		10	6	10			6	3	35	R\$ 9,63	R\$ 337,05
49	407293	FIO DENTAL, COM CERA MINERAL, AROMATIZADO, 100 M.	UN		150	20				0	5	175	R\$ 2,75	R\$ 481,25
50	428101	FLUOR TÓPICO GEL. Flúor neutro 2% em gel tixotrópico, contendo 200ml.	Frasco	5	1	3	5		6	5	3	28	R\$3,76	R\$105,28
51	429942	GEL HEMOSTÁTICO. Tixotrópico à base de cloreto de alumínio a 25%. Incolor. Seringa contendo 2 a 5g e ponteiros.	Un	5		4				5	2	16	R\$9,84	R\$157,44
52	341174	GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% (SOLUÇÃO) SEM ALCOOL. Com suave sabor de menta, contendo: digluconato formulado para uma base livre de clorhexidina na concentração de 0,067%, água, glicerina, etanol, polisorbato 20, composição aromática de menta, sacarinato de sódio. 2000 ml e dosador (bomba) e copos descartáveis.	Frasco 1000 ml	5	10	3	5	2		5	2	32	R\$15,64	R\$500,48
53	247807	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NUMERO 00. Em aço inoxidável.	unidade	2		1					1	4	R\$9,97	R\$39,88
54	246017	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NUMERO 14. Em aço inoxidável.	unidade	2		1						3	R\$9,65	R\$28,95
55	270037	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NUMERO 200. Em aço inoxidável.	unidade	2		1						3	R\$10,35	R\$31,05
56	270034	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NUMERO 201. Em aço inoxidável.	unidade	2		1						3	R\$11,49	R\$34,47
57	246021	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NUMERO 202. Em aço inoxidável.	unidade	2		1						3	R\$9,76	R\$29,28
58	247809	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NUMERO 205. Em aço inoxidável.	unidade	2		1						3	R\$12,54	R\$37,62
59	266930	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NUMERO 206. Em aço inoxidável.	unidade	2		1						3	R\$10,30	R\$30,90
60	247808	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NUMERO 207. Em aço inoxidável.	unidade	2		1						3	R\$9,49	R\$28,47
61	247810	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NUMERO 208. Em aço inoxidável.	unidade	2		1						3	R\$10,30	R\$30,90
62	266931	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NUMERO 209. Em aço inoxidável.	unidade	2		1						3	R\$9,75	R\$29,25
63	247813	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NUMERO 210. Em aço inoxidável.	unidade	2		1						3	R\$12,55	R\$37,65
64	247811	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NUMERO 211. Em aço inoxidável.	unidade	2		1						3	R\$12,55	R\$37,65
65	246020	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NUMERO 212. Em aço inoxidável.	unidade	2		1						3	R\$11,58	R\$34,74
66	246018	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NUMERO 26. Em aço inoxidável.	unidade	2		1					2	5	R\$10,86	R\$54,30
67	246025	GRAMPO PARA ISOLAMENTO NUMERO W8A. Em aço inoxidável.	unidade	2		1						3	R\$9,92	R\$29,76
68	247809	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO NUMERO 203. Em aço inoxidável.	unidade	2		1						3	R\$10,48	R\$31,44
69	266930	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO NUMERO 204. Em aço inoxidável.	unidade	2		1				0		3	R\$10,06	R\$30,18
70	332349	Indicador Biológico, segunda geração, autocontido, ampola com meio de cultura, bacillus stearothermophilus, resposta em 24 horas, para esterelização a vapor, indicador biológico. Caixa com 10 unidades.	unidade	4	10	3	4	1		4	1	27	R\$37,89	R\$1.023,03

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	unidade	Quantitativo Panambi	Alegrete	Don Pedrito	Julho de Castilhos	Jaguari	Santa Rosa	São Borja	São Vicente	Qtde Total	valor unitário	Total
71	439092	KIT PEÇAS DE MÃO. Bolsa com Extra-torque 505C, Micromotor 500, Contra-ângulo 500, Peça Reta 500 e lubrificante. Micromotor 500 - Possui acoplamento Borden, spray interno, rotação de 5 mil a 20 mil rpm e sistema universal Intramatic: permite giro livre de 360°. Baixo nível de ruído e vibração. Extra-torque 505 c - Turbina encaixe Borden 2 furos, refrigeração por spray triplo, capa curta, rolamento cerâmico, sistema de troca broca por botão de pressão, cab. arredondada, esterilizável em autoclave até 135°C. Mínimo de 280.000 rpm-Máximo 380.000 rpm Contra-Ângulo 500 - Possui giro livre de 360°, spray externo e acoplamento Intramatic. O instrumento utiliza brocas PM de 2,35mm e brocas de Alta Rotação de 1,6mm (com utilização do mandril adaptador que acompanha o produto). Baixo nível de ruído e vibração. Spray único externo: Distribuição simétrica, evita o superaquecimento na região de corte da broca. Peça Reta 500 - Utiliza brocas PM de 2,35mm e tem troca de brocas no anel. Tem acoplamento Intramatic, giro livre de 360° e spray externo. Spray único externo: Distribuição simétrica, evita o superaquecimento na região de corte da broca. Baixo nível de ruído e vibração.	Un	1	1	1						3	R\$1.936,33	R\$5.808,99
72	427136	LÂMINA DE BISTURI Nº 15 C. Confeccionada em aço carbono; esterilizadas por exposição a raios gama; Resistência à corrosão e perda de afiação; Embaladas individualmente em material aluminizado; Caixa com 100 unidades.	Cx	3	5	2	1				1	12	R\$21,16	R\$253,92
73	442190	LENÇOL DE BORRACHA. Caixa com 26 unidades 13,5 x 13,5 cm*	Cx	10	1	8					1	20	R\$17,21	R\$344,20
74	269891	LUVA PARA PROCEDIMENTO P	CX C/ 100		20	12	15	8		6		61	R\$ 13,24	R\$ 807,64
75	406145	MATRIZ METÁLICA. 5x0,05x500mm. Rolo 50 cm	unidade	1		1	2				6	10	R\$3,60	R\$36,00
76	406146	MATRIZ METÁLICA. 7x0,05x500mm.ROLO 50 CM.	unidade	1		1	2				5	9	R\$2,14	R\$19,26
77	432913	MINI-INCUBADORA. Para incubação dos indicadores biológicos auto-contidos destinados a monitorização dos ciclos de esterilização em autoclave a vapor. Bivolt. 1 ano de garantia.	Un	1		1	1	1				4	R\$199,00	R\$796,00
78	229148	MESA AUXILIAR. Mesa auxiliar esmaltada c/ rodízios, pés tubulares, com rodízios, tampo e prateleira esmaltadas. Dimensões: 0.40m x 0.60m x 0.80m.	un	1		1		2				4	R\$444,86	R\$1.779,44
79	428182	MOLDEIRA PARA APLICAÇÃO DE FLUOR. Moldeira descartável de cera maleável, revestida com espuma hidrófila, tamanho grande, uso adulto, caixa com 24 unidades.	UN	5		3						8	R\$43,53	R\$348,24
80	246562	ÓLEO LUBRIFICANTE. Spray lubrificante para lubrificação interna de turbinas e micromotores, com adaptador. Atóxico, não contém Cloro Flúor Carbono. Frasco com 200 ml.	Un	2		1	2	1		2		8	R\$17,92	R\$143,36
81	203546	PAPEL CARBONO. Em rolo com 280 folhas, cópia extremamente fiel, fino, com espessura de 0,02 milímetros e 10 centímetros de comprimento por folha. ... Cor Preta e Vermelha.	UN	2	1	1	3		5	2	4	18	R\$4,80	R\$86,40
82	429902	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO (PMCC). Frasco contendo 20 ml.	Un	2	1	1				2		6	R\$6,78	R\$40,68
83	434931	PASTA PROFILÁTICA. Uso profissional, sem óleo, sabor tutti frutti ou menta, bisnaga contendo 90g.	Un	5	1	3	3	1	5	5	5	28	R\$13,21	R\$369,88
84	264544	PEDRA PARA AFIAIR INSTRUMENTOS. Afiaador triangular na cor laranja. Utilizado para afiar limas.	Un	2		1				2		5	R\$23,67	R\$118,35
85	442190	PERFURADOR DE AINSWORTH. Alicate Ainsworth Perfurador. Para auxílio na elaboração de dique de borracha. Tamanho 15 cm.	unidade	2		1						3	R\$77,33	R\$231,99
86	413333	PINÇA PARA ALGODÃO Nº 317. Em aço inoxidável.	Un	5	10	3	10	5		5	10	48	R\$7,65	R\$367,20
87	252895	PINÇA PORTA GRAMPO PALMER SERRILHADA. Utilizada para levar o conjunto grampo-lençol-arco em posição. Em aço inoxidável. Tamanho: 17 cm.	unidade	2		1						3	R\$56,53	R\$169,59
88	271052	PÓ DE BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA.	FRASCO 250 ML	10	2	5	5	6	4	10		42	R\$26,25	R\$1.102,50

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	unidade	Quantitativo Panambi	Alegrete	Don Pedrito	Julho de Castilhos	Jaguari	Santa Rosa	São Borja	São Vicente	Qtde Total	valor unitário	Total
89	420041	PONTA DE ULTRASSOM para remoção de tártaro subgingival e região interdental e alisamento e aplainamento radicular em pré-molares e molares. Compatível com o APARELHO DE ULTRASSOM E JATO DE BICARBONATO de largura 21,8 cm e comprimento de 22 cm, chave geral luminosa localizada no painel, entrada de ar e água com bitolas desiguais evitando uma possível ligação invertida, pedal de acionamento único, transdutor do ultrassom piezoelétrico através de pastilhas cerâmicas com frequência de 32.000Hz estabilizado eletronicamente, iluminação interna do reservatório de bicarbonato, facilitando a visualização do volume de bicarbonato sem a necessidade de retirar a tampa.	Un	1	2	1	1					5	R\$144,50	R\$722,50
90	420041	PONTA DE ULTRASSOM para remoção de tártaro subgingival. Compatível com o APARELHO DE ULTRASSOM E JATO DE BICARBONATO de largura 21,8 cm e comprimento de 22 cm, chave geral luminosa localizada no painel, entrada de ar e água com bitolas desiguais evitando uma possível ligação invertida, pedal de acionamento único, transdutor do ultrassom piezoelétrico através de pastilhas cerâmicas com frequência de 32.000Hz estabilizado eletronicamente, iluminação interna do reservatório de bicarbonato, facilitando a visualização do volume de bicarbonato sem a necessidade de retirar a tampa.	Un	1	2	1	1					5	R\$132,66	R\$663,30
91	420041	PONTA DE ULTRASSOM para remoção de tártaro supragengival em toda a superfície do dente e região interdental. Compatível com o APARELHO DE ULTRASSOM E JATO DE BICARBONATO de largura 21,8 cm e comprimento de 22 cm, chave geral luminosa localizada no painel, entrada de ar e água com bitolas desiguais evitando uma possível ligação invertida, pedal de acionamento único, transdutor do ultrassom piezoelétrico através de pastilhas cerâmicas com frequência de 32.000Hz estabilizado eletronicamente, iluminação interna do reservatório de bicarbonato, facilitando a visualização do volume de bicarbonato sem a necessidade de retirar a tampa.	Un	1	2	1	1	1				6	R\$124,67	R\$748,02
92	420041	PONTA DE ULTRASSOM para remoção de tártaro supragengival interdental. Compatível com o APARELHO DE ULTRASSOM E JATO DE BICARBONATO de largura 21,8 cm e comprimento de 22 cm, chave geral luminosa localizada no painel, entrada de ar e água com bitolas desiguais evitando uma possível ligação invertida, pedal de acionamento único, transdutor do ultrassom piezoelétrico através de pastilhas cerâmicas com frequência de 32.000Hz estabilizado eletronicamente, iluminação interna do reservatório de bicarbonato, facilitando a visualização do volume de bicarbonato sem a necessidade de retirar a tampa.	Un	1	2	1	1					5	R\$66,65	R\$333,25
93	420041	PONTA DE ULTRASSOM para remoção de tártaro supragengival, subgingival e região interdental. Compatível com o APARELHO DE ULTRASSOM E JATO DE BICARBONATO de largura 21,8 cm e comprimento de 22 cm, chave geral luminosa localizada no painel, entrada de ar e água com bitolas desiguais evitando uma possível ligação invertida, pedal de acionamento único, transdutor do ultrassom piezoelétrico através de pastilhas cerâmicas com frequência de 32.000Hz estabilizado eletronicamente, iluminação interna do reservatório de bicarbonato, facilitando a visualização do volume de bicarbonato sem a necessidade de retirar a tampa.	Un	1	2	1	1	1				6	R\$59,13	R\$354,78

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	unidade	Quantitativo Panambi	Alegrete	Don Pedrito	Julho de Castilhos	Jaguari	Santa Rosa	São Borja	São Vicente	Qtde Total	valor unitário	Total
94	429359	PONTAS PARA ACABAMENTO DE RESINA. Em três formatos: taças, chama de vela e disco, caixa com 7 cada ponta deve ter seu próprio adaptador ao contra-ângulo. .. Pontas de resina e óxido de alumínio.	Cx	3	2	2	3	1			1	12	R\$40,79	R\$489,48
95	442283	PORTA ALGODÃO EM ROLETE. Porta algodão em aço inoxidável. Autoclavável. Dimensão 10x 5,5 cm	unidade	1		1						2	R\$33,72	R\$67,44
96	411437	POTE DAPPEN VIDRO. Possui duas cavidades para as manipulações.	Un	2		1						3	R\$4,46	R\$13,38
97	438699	PRENDEDOR DE GUARDANAPO JACARÉ. Em aço inoxidável. Com elos trançados em torno de 45 cm.	Un	2		1	2					5	R\$4,80	R\$24,00
98	417276	RESINA FOTOATIVADA A1. 100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A1. ..	Un	1	2	1	1	2		1	3	11	R\$42,83	R\$471,13
99	417276	RESINA FOTOATIVADA A2. 100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A2. ..	Un	2	2	1	2	2		2	5	16	R\$42,13	R\$674,08
100	417276	RESINA FOTOATIVADA A3.5. 100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A3.5. ..	Un	2		1	2		3	2	2	12	R\$54,70	R\$656,40
101	417276	RESINA FOTOATIVADA A3. 100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A3. ..	Un	2		1	2		3	2	3	13	R\$42,77	R\$556,01
102	417276	RESINA FOTOATIVADA A4. 100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A4. ..	Un01	1		1	1			1	1	5	R\$41,17	R\$205,85
103	417276	RESINA FOTOATIVADA B2. 100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR B2. ..	Un	1		1	1			1	1	5	R\$51,33	R\$256,65

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	unidade	Quantitativo Panambi	Alegrete	Don Pedrito	Julho de Castilhos	Jaguari	Santa Rosa	São Borja	São Vicente	Qtde Total	valor unitário	Total
104	417276	RESINA FOTOATIVADA C2. 100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0,6 e 1,4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR C2. ...	Un	1		1	1			1		4	R\$41,47	R\$165,88
105	417276	RESINA FOTOATIVADA INCISAL. 100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0,6 e 1,4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR Incisal ..	Un	1	1	1	1			1		5	R\$17,82	R\$89,10
106	405620	REVELADOR RADIOLÓGICO.SOLUÇÃO AQUOSA PRONTAP/USO,PARA PROCESSAMENTO MANUAL	FRASCO 475 ML			3	10			6	3	22	12,93	284,46
107	150906	ROLETE DE ALGODÃO. Pacote com 100 unidades.	Un	10		5	10		8	10	20	63	R\$1,42	R\$89,46
108	413354	SERINGA CARPULE DOBRÁVEL COM REFLUXO ARTICULADA. Em aço inoxidável.	Un	5		4	5				2	16	R\$55,49	R\$887,84
109	442472	SISTEMA CENTRIX. 01 aplicador (pistola), 10 pontas HV + êmbolo, 06 pontas Agulha + êmbolo, 14 pontas LV + êmbolo. KIT	UN	1		1						2	R\$138,56	R\$277,12
110	270228	SOLUÇÃO OTOLÓGICA. Contém hidrocortisona 10 mg/mL + sulfato de neomicina 5 mg/mL + sulfato de polimixina B 10.000 UI/mL - embalagem contendo frasco gotejador com 10 mL.	Frasco 10 ml	2	1	1		3		2		9	R\$11,85	R\$106,65
111	360306	SONDA DUPLA MILIMETRADA. Em aço inoxidável.. Modelo Willians.	Un	5	5	3		2		5		20	R\$16,35	R\$327,00
112	425231	SONDA EXPLORADORA Nº 05. Em aço inoxidável.	Un	5	5	3	10			5		28	R\$5,52	R\$154,56
113	417284	SPRAY REFRIGERANTE PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR. Inodoro, frasco com 200 ml, -50°C, atóxico, sem CFC.	Un	2	1	1	2	1		2		9	R\$19,97	R\$179,73
114	406292	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL. Pacote com 40 unidades.	Pct	10	5	5	20		5	10	10	65	R\$4,10	R\$266,50
115	404885	TAÇA DE DE BORRACHA. Taça de borracha para profilaxia dentária.	Un	10	5	5		5			5	30	R\$1,18	R\$35,40
116	347922	TESOURA IRIS RETA. Tamanho 11,4 cm. Em aço inoxidável.	Un	5		3	2					10	R\$14,68	R\$146,80
117	441695	TIRA DE LIXA METÁLICA EM AÇO 4 mm. Composta de aço inoxidável e óxido de alumínio. Pacote contendo 12 unidades.	Pct	10	0	5	10				1	26	R\$6,38	R\$165,88
118	441695	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO EM RESINA. Com abrasivo à base de óxido de alumínio disperso em resina e dorso de poliéster, granulação grossa-média, com centro neutro e 4 mm x 170mm de comprimento. Caixa com 150 tiras. ...	unidade	3	3	2	3				3	14	R\$7,97	R\$111,58
119	419189	TIRA MATRIZ POLIÉSTER. Matriz de poliéster para restaurações de resina composta. Embalagem com 50 unidades.	Pct	5		3	5				5	18	R\$1,40	R\$25,20
120	428615	TOUCA HOSPITALAR, TECIDO NÃO TECIDO,POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO EM TODA A VOLTA, COM COR, CERCA DE 20G/M2, ÚNICO,DESCARTÁVEL,HIPOALERGÊNICA,ATÓXICA,INODORA,UNISSEX	PCT COM 100		20	2			3			25	R\$ 7,90	R\$ 197,50
121	243242	CABO PARA BISTURI. Em aço inoxidável, número 4.	Un	2		1				2	2	7	R\$10,00	R\$70,00
122	413310	CABO PARA ESPELHO BUCAL PLANO nº 25. Em aço inoxidável, autoclavável.	Un	5		2	10	5		5		27	R\$4,37	R\$117,99

[illegible]